Чăваш Республикин
Елчĕк район                                                                                                                                                  администрацийĕн
вĕренÿ тата çамрăксен
политикин пайĕ

[image: flag yal]

	Отдел образования
 и молодежной
политики администрации
Яльчикского района
Чувашской Республики

ПРИКАЗ

05.09.2022         	                                                                 	              	     № 78/01-04

Елчĕк ялĕ  			                        			           	        	     с.Яльчики

О подготовке и проведении  школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2022-2023 учебном году

      В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций Яльчикского района творческих способностей и интереса к научным знаниям, формирования положительной мотивации, устойчивого интереса учащихся к изучению родных языков и литературы, истории и культуры родного края, развития региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с Положением о региональной олимпиаде школьников, утвержденным приказом Минобразования Чувашии от 19.12.2014 г. №2251, с приказом   Минобразования Чувашии от 16.08.2022 г. № 1215 «О проведении  школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2022-2023 учебном году», приказываю:
1.1. Провести школьный этап региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края с 06 октября по 10 октября 2022 года по следующим предметам: чувашский (татарский) язык и литература, КРК (культура родного языка).
1.2. Предметно-методическим комиссиям по разработке олимпиадных заданий подготовить до 30 сентября 2022 года задания для школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края.
2. Утвердить:
2.1. График проведения школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного (приложение №1).
2.2. Состав предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных заданий для школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края (приложение №2).
3. Информационно-методическому центру отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района:
3.1 организовать работу педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений - членов предметно-методических комиссий школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края;
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
4.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в условиях информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ участников и действующими на момент проведения олимпиад санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях района, осуществляющих образовательную [image: C:\Users\1\Desktop\IMG_20220919_143612.jpg]

			        Приложение № 1
к приказу ЯРОО и МП
№ 78\01-04 от 05.09.2022 г.
ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ
школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2022-2023 учебном году
	№ п/п
	Предмет
	Состав участников олимпиады
	Срок проведения олимпиады
	Место проведения олимпиады
	Примерная квота
(чел.)

	1
	История и культура родного языка
	7-9 классы
	06 октября
	Общеобразовательные школы района
	не ограничена

	2
	Татарский язык и литература
	7-11 классы
	07 октября
	Общеобразовательные школы района
	не ограничена

	3
	Чувашский язык и литература
	7-11 классы
	10 октября
	Общеобразовательные школы района
	не ограничена

Приложение № 2
к приказу ЯРОО и МП
№ 78\01-04 от 05.09.2022 г.

СОСТАВ ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКИХ КОМИССИЙ
по разработке олимпиадных заданий для школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2022-2023 учебном году

	КРК

	Председатель комиссии:
	Ефимова Л.В.
	старший методист ИМЦ РОО и МП

	Члены жюри
	Веникова Г.В.
	учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ»

	Осипова О.П.
	учитель МБОУ «Кильдюшевская СОШ»

	Кушманова Н.В.
	учитель МБОУ «Яльчикская СОШ»

	Татарский язык и литература

	Председатель комиссии:
	Портнов Р.А..
	директор МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ»

	Члены жюри
	Салеева Д.М.
	учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ»

	Чувашский язык и литература

	Председатель комиссии:
	Ефимова Л.В.
	старший методист ИМЦ РОО и МП

	Члены жюри
	Портнова А.И.
	учитель МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ»

	Павлова С.А.
	учитель МБОУ «Новобайбатыревская СОШ»

	Адюкова Л.Г.
	учитель МБОУ «Большеяльчикская СОШ им. Г.Н.Волкова»

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg

image2.jpeg
esiTe
)(:6pab3jc‘)1:;:?:;:z 10 TPOrpaMMaM HayanbHOro OOIIEro, OCHOBHOTO OGIIEr0 M CPEIHEro O6MIEro
o yL:;'(:ZT‘PIGOSe(c)l;;‘;l/:;az(e)31\;0>;cﬂoc1‘b peau3anyy npaBa Kakaoro JKENarmero 00y4aromerocs
b OM YHCJIE TIPEIYCMOTPETh BO3MOKHOCTh YAANEHHOTO yYacTHs
00yJaromuXxcst B IMKOJBLHOM 9Tare OMMMIMAABI B 3aBUCHMOCTH OT OMHIEMHONOTHYECKON
CUTYaLUH MK 110 UHBIM CYIIECTBEHHBIM IPUUMHAM I10 PEIICHHIO OPraH3aTOPOB OJIMMITHA/IBL;

4.3. opranusoBaTh cGOp M XpaHEHHE COTNAcKi pouTeseH Ha MyOTUKAIIMIO OTUMITHaTHOH
paboThl YY4AaCTHWKOB pPErMOHAIBHBIX OJMMIINAA IIKOJBHUKOB Ha obunHaTEHOM —CaiiTe
OpraHM3aToOpPa OMUMITHALIBL;

4.4. obecrieunts paboty T1e1arorMIecKhx pabOTHUKOB MYHHUIATIATEHBIX
061me06Pa30BaTENBHBIX  YUPEKICHHH, WIEHOB MPE/IMETHO-OKCTIEPTHBIX KOMUCCHH (JKIOpH)
PerHOHANBHBIX OTMMIHMA] IKOIBHIHKOB B COCTABE JKIOpH B COOTBETCTBHM € rpadpuxoM u
PErJIAMEHTOM TIPOBEIEHHS! OJIMMITHA.

5. TlpemcenarensM IIKONBHBIX MPEAMETHO-OKCIEPTHBIX KOMHUCCHI (KIOpH) 00€ecTednTh
CBOEBPEMEHHOE IPEI0CTaBICHIE AHAIMTHYECKON HH(DOPMAIHH O PE3yJIbTaTax MKOIBLHOTO STara
PETHOHAIBHBIX OJTMMITHAL IIKOJILHHKOB B CPOK /10 12 oxts16pst 2022 roaa.

6. PacxO/bl, CBS3AHHBIE C MPOBENCHHEM IIKOJIBHOTO JTala pErHOHATBHBIX ONMMIMAL
LIKOIBHMKOB (Bymara, TeTpajH, IPaMOTHI), IPOM3BECTH 32 CHET CPEICTE MYHHLHATATBHBIX
BIO/HKETHBIX 0011e00pa3oBaTeIbHBIX YUPSXKICHAH.

7. OpraHM3alEOHHO-METOAMYECKOE  PYKOBOICTBO [OATOTOBKOH W  TIPOBEICHHEM
IIKOTBHOTO OTamna DErHOHANBHBIX OJMMIIMAL IIKOILHUKOB posnoxuth Ha Edumosy JLB.,

crapmero meromucta VIMIL ornena 06pa3oBaHMsl B MOJNOAEKHOH MOMHTHKH aIMAHUACTPAIAH
SITBYMKCKOTO paioHa.

3. TloGeuTeneit B IPH3EPOB MIKOIBHONO dTalla PErHOHATBHBIX OTMMIHANL IIKOJIGHAKOB
HArpaHTh TPAMOTOH MyHHITHIIATLHBIX GIOJDKETHBIX 06IIe06Pa30BATENBHEIX YIPEKACHHH.

9. K MyHHITMIATBEHOMY STAITy BCEPOCCHHACKOH OIHMITHAIE! MIKOJTHHUKOB JIOIYCKaOTCA
YUACTHHKY LIKOJIBHOTO dTala OJTMMITMA/Pb], BEIIOIHUBIIHG npaBuiBHO He Menee 50% 3aaHul
LIKOJBHOTO JTaNa i MPONIE/IIIAE O PSHTHHTY (B KOIMYECTBE HE Gonee 25% ot 0bmero YUcIa
Y9aCTHHKOB).

10. KOHTPOIS 33 HCTIOHEHMEM HACTOSIIEr0 MPHKa3a 0CTaB/IO 33 coboH.

W.0. Ha4aIbHAKA MOJITUCH
B

M.A. Bacrynosa

.0. HayaIbHUKA M.A. Bactynosa